Secunda via ad investigandum hoc idem sumitur ex parte delectacionum, quas homines ut plurimum insecuntur. Non enim homines solum iniustificant et iniurias inferunt in res exteriores propter avariciam, set eciam iniuriantur in filias et in uxores civium propter delectacionem et intemperanciam. Decet ergo reges et principes non omnes leges ferre circa possessiones mensurandas, ut quod quilibet, quod suum est, possideat, set multa ordinare decet circa passiones reprehendas<sup>9</sup>, ne cives sint intemperati et iniuriuntur in uxores et filias aliorum. Immo, tanto magis sollicitari debent circa hoc quam circa illud, quanto uxores et filie sunt quid magis coniunctum quam exteriores substancie.

Tercia via sumitur ex parte tristiciarum, quas homines pro viribus fugiunt. Volunt enim homines gaudire delectacionibus absque tristiciis. Ideo iniuriantur aliis in se non<sup>10</sup> propter supplendam indigenciam, ut propter tollendam famem aut<sup>11</sup> repellendum frigus, set quia estimant<sup>12</sup> alios posse eorum delectaciones<sup>13</sup> impedire vel quia estimant<sup>14</sup> eis posse tristicias<sup>15</sup> in[p. 445]ferre. Non ergo solum propter possessiones sunt constituende<sup>16</sup> leges, ut statuebat Felleas, set et propter alia, ut est per habita sufficienter<sup>17</sup> expressum. [fol. CCLXIII<sup>f</sup>]

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607: et*

<sup>2</sup> *Textvorlage: fellebantur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607: minus*

<sup>4</sup> *Druck Rom 1607: egent. Druck Rom 1556: egeant*

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607: exteriorum*

<sup>6</sup> *Druck Rom 1607: personae sunt*

<sup>7</sup> *Davor getilgt: p*

<sup>8</sup> *Textvorlage: possones. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>9</sup> *Druck Rom 1607: reprimendas*

<sup>10</sup> *Im Druck Rom 1607 folgt: solum*

<sup>11</sup> *Druck Rom 1607: et*

<sup>12</sup> *Druck Rom 1607: existimant*

<sup>13</sup> *Druck Rom 1607: delectationibus*

<sup>14</sup> *Druck Rom 1607: existimant*

<sup>15</sup> *Druck Rom 1607: tristitiam*

<sup>16</sup> *Druck Rom 1607: instituendae*

<sup>17</sup> *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

Der erste ergibt sich aus den Gütern, welche die Menschen erstreben, der zweite aus der Lust, welche diese bereiten, und der dritte aus dem Schmerz, der dadurch abgewendet wird. Phaleas meinte nämlich, aller Streit komme von der Verfügung über das Eigentum an äußeren Gütern. Aber da täuschte er sich: Arme Leute streiten sich oft über äußeren Besitz, weil sie zu wenig davon haben. Aber gerade Personen, die den Vorzug haben, adelig zu sein, geraten eher in Empörung, wenn sie nicht die standesgemäße Anerkennung erfahren. Wenn also manche Leute arm, andere aber von vornehmem Stand sind, muss ein Gesetzgeber nicht nur die richtige Vermögensverfassung festlegen, sondern auch die Vergabe von Ehren gerecht bemessen. Letzterem muss er Vorrang einräumen, weil Streitigkeiten zwischen Standespersonen am allermeisten zu verabscheuen sind.

Dasselbe lässt sich, zweitens, mit Hilfe der Lust beweisen, nach der Menschen meistens streben. Menschen begehen nämlich nicht allein Unrecht wegen äußerer Dinge, also aus Besitzgier, sondern auch wegen der Töchter und Frauen ihrer Mitbürger, also aus sexueller Maßlosigkeit. Also müssen Könige und Fürsten die Vermögensverteilung nicht nur so regeln, dass ein jeder auch besitzt, was ihm gehört. Mehr noch haben sie Bestimmungen zu treffen, damit Bürger nicht aus Maßlosigkeit die Töchter und Frauen der anderen in Schande bringen. Tatsächlich müssen sie darum am meisten besorgt sein. Denn die Bindung an Frauen und Töchter ist enger als die an äußerlichen Besitz.

Das dritte Argument ergibt sich aus dem Schmerz, den Menschen nach Kräften vermeiden. Sie wollen sich nämlich ganz ungetrübt an ihren Vergnügungen erfreuen. Deshalb fügen sie an sich nicht bloß Unrecht zu, um ein Bedürfnis zu befriedigen, zum Beispiel nicht mehr hungern zu müssen oder sich vor Kälte zu schützen. Sie meinen vielmehr, andere könnten sie am Lustgewinn hindern oder ihnen Schmerz zufügen. Aus dem Gesagten ergibt sich also deutlich genug, dass man, anders als Phaleas meinte, auch Gesetze über anderes als nur über das Eigentum erlassen muss.

## **Capitulum XIX: Qualis fuit politica<sup>1</sup> Ypodonii<sup>2</sup> et quid Ypodonius<sup>3</sup> philosophus statuit circa regimen<sup>4</sup> civitatis**

Preter Socratem et Felleam fuit quidam alius philosophus nomine Ypodonius, intromittens se de regimine civitatis, statuens multa pertinencia ad regimen civium. Videntur autem quasi ad sex reduci, que statuebat [fol. 268<sup>ra</sup>] circa huiusmodi regimen: Primo enim statuit quedam pertinencia ad multitudinem et distinctionem civium, secundo determinat de distinctione possessionum, tercio de distinctione iudiciorum, quarto de distinctione iudicancium, quinto de modo iudicandi, sexto et ultimo statuit quasdam leges tangentes diversa genera personarum.

Ypodonius enim<sup>5</sup>, statuens suam politicam<sup>6</sup>, primo intermisit se de multitudine et distinctione civium, dicens, quod optimam quantitatem civium esse<sup>7</sup> circa decem milia virorum. Hanc autem quantitatem distinxit in tres partes, videlicet in bellatores, artifices et agricolas. Volebat<sup>8</sup> autem bellatores debere habere arma et non terram, agricolas vero terram, set non arma, artifices quidem nec terram nec arma. Videtur enim homo, quantum ad presens spectat, tribus indigere, videlicet victu, ut<sup>9</sup> potu et cibo, propter calorem naturalem consumentem radicale humidum<sup>10</sup>. Secundo indiget domo et vestitu et aliis artificiis<sup>11</sup> propter intemperiem aeris. Tercio indiget defensione propter hostes extrinse[fol. CCLXIII<sup>v</sup>]cos et propter sediciones et litigia, que possunt in civitate contingere. Ad hec enim tria deserviunt pre[p. 446]dicta tria genera virorum. Quia quantum ad victum satisfaciunt agricole, ut intelligamus per “agricolas” omnes colentes<sup>12</sup> terras et vineas et universaliter omnes pastores animalium. Set quantum ad domos et vestimenta et alia artificia satisfaciunt artifices. Quantum vero ad defensionem deserviunt bellatores. Sic ergo determinavit dictus philosophus de multitudine et de distinctione civium.